
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 
 

 
 

CAMB/2014/53 del 20 ottobre 2014 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 

Oggetto:  Approvazione della proroga delle scadenze temporali previste dall'art. 12 del 
"Regolamento Agevolazioni Tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico 
integrato" approvato con deliberazioni del Consiglio d’Ambito nn. 38/2014 e 
44/2014 

 
 
 
 
 
          Il Presidente 
       f.to Virginio Merola 

 
 

parere di regolarità tecnica 
                                                                                                            Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
CAMB/2014/53 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2014 il giorno 20 del mese di ottobre presso la sala riunioni della sede ATERSIR in v.le 
Aldo Moro n. 64 a Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
AT/2014/6652 del 17 ottobre 2014. Sono presenti i Sigg. ri: 

 
N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco A 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente A 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  P 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco P 

 
Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 
del giorno 
 
OGGETTO: Approvazione della proroga delle scadenze temporali previste dall'art. 12 del 

"Regolamento Agevolazioni Tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico 
integrato" approvato con deliberazioni del Consiglio d’Ambito nn. 38/2014 e 
44/2014 

 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 
ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 
alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani; 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

 
considerato che:  

- con deliberazione n. 38 del 29 luglio 2014 il Consiglio d’ambito di ATERSIR ha approvato 
il documento “Regolamento agevolazioni tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico 
integrato”; 

- con deliberazione n. 44 del 2 settembre 2014 il Consiglio d’ambito di ATERSIR ha previsto 
un aggiornamento del regolamento di cui all’allinea precedente, approvando il documento 
“Regolamento agevolazioni tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico integrato – 
Aggiornamento settembre 2014”; 



 
- l’art. 12 del citato regolamento prevede Norme Transitorie per la fase di avvio ed in 

particolare: 
 il comma 2 prevede che il termine per la presentazione delle domande per le agevolazioni 

tariffarie relative all’annualità 2013 e 2014 sia fissato al 30 novembre 2014; 
 il comma 4 prevede che la relazione di rendicontazione, di cui all’art. 10 comma 2, 

presentata dal Gestore entro il 31 gennaio 2016 sia relativa ai contributi erogati per le 
annualità 2013 e 2014; 

- con nota AT/2014/0005199 del 07/08/2014 ATERSIR ha inviato a tutti i Comuni e Gestori 
del servizio idrico integrato copia dell’aggiornamento del Regolamento approvato; 

 
considerato altresì che successivamente a tale invio diverse Amministrazioni comunali hanno 
evidenziato a questa Agenzia rilevanti problematiche operative connesse all’avvio dell’attività di 
raccolta delle domande segnalando l’impossibilità di rispettare il termine del 30 novembre 2014 e 
chiedendo una posticipazione al 31 gennaio 2015; 
 
ritenuto, al fine di dare adeguato riscontro alle esigenze segnalate dalle amministrazioni comunali, 
di accogliere tale istanza modificando tutte le tempistiche transitorie previste per la fase di avvio; 
 
dato atto che risulta pertanto necessario modificare: 

 l’art. 12 ai commi 2 e 4 come di seguito riportato: 
“2. Il termine per la presentazione delle domande per le agevolazioni tariffarie relative 
all’annualità 2013 e 2014 è posticipato al 31 gennaio 2015; conseguentemente la scadenza 
fissata all’art. 8 comma 3 viene posticipata al 28 febbraio 2015, la scadenza fissata all’art. 8 
comma 4 viene posticipata al 30 giugno 2015 e la scadenza fissata all’art. 9 comma 2 viene 
posticipata al 30 aprile 2015.” 
“4. La relazione di rendicontazione, di cui all’art. 10 comma 2, presentata dal Gestore 
entro il 31 gennaio 2016 sarà relativa ai contributi erogati per le annualità 2013 e 2014; nel 
caso in cui al 31 gennaio2016 non sia stata completata l’attività di erogazione dei 
contributi 2013 e 2014 verranno previsti successivi aggiornamenti di tale relazione di 
rendicontazione” 

 le date riportate negli allegati 1, 3 e 4 adeguandole alla nuova tempistica; 
 
dato atto altresì che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti palesi e favorevoli,  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la modifica dell’art. 12 del "Regolamento Agevolazioni Tariffarie alle utenze 
deboli del servizio idrico integrato” nel quale i commi 2 e 4 risultano sostituiti come di 
seguito riportato: 
“2. Il termine per la presentazione delle domande per le agevolazioni tariffarie relative 
all’annualità 2013 e 2014 è posticipato al 31 gennaio 2015; conseguentemente la scadenza 
fissata all’art. 8 comma 3 viene posticipata al 28 febbraio 2015, la scadenza fissata all’art. 8 
comma 4 viene posticipata al 30 giugno 2015 e la scadenza fissata all’art. 9 comma 2 viene 
posticipata al 30 aprile 2015.” 
“4. La relazione di rendicontazione, di cui all’art. 10 comma 2, presentata dal Gestore 
entro il 31 gennaio 2016 sarà relativa ai contributi erogati per le annualità 2013 e 2014; nel 



 
caso in cui al 31 gennaio non sia stata completata l’attività di erogazione dei contributi 
verranno previsti successivi aggiornamenti di tale relazione di rendicontazione”; 
 

2) di sostituire conseguentemente gli allegati 1, 3 e 4 del "Regolamento Agevolazioni 
Tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico integrato” con quelli allegati al presente atto 
e di esso parte integrante; 

 
3) di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni e ai gestori del servizio idrico 

integrato dell’Emilia Romagna interessati; 
 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante 
l’urgenza di provvedere. 

 



ALLEGATO 1 
 

(intestazione ente destinatario della richiesta) 

 

RICHIESTA DI CONCESSIONE DELL’AGEVOLAZIONE DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO A FAVORE DI 

NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI ECONOMICHE DISAGIATE -  ANNO ______ 

(SCADENZA       /        /2015) 

 

II/La sottoscritto/a, _________________________________________________________ nato/a il  

______________  a  __________________________________ (prov. _______) e residente nel Comune di 

____________________________ in via/viale/piazza ________________________________________________ 

n. ____________ CAP _______________ recapito telefonico ________________________________ 

codice fiscale  __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/ 

                

Visto il vigente Regolamento per le agevolazioni tariffarie per utenze deboli del servizio idrico integrato 

approvato dall’Agenzia Territoriale Emilia Romagna per i Servizi idrici e i Rifiuti – ATERSIR. 

 

Valendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole del fatto che sulle 

dichiarazioni rese potranno essere effettuati controlli ai sensi degli artt. 71 e 72  del succitato D.P.R.,  delle 

sanzioni previste dall'art. 76 e della decadenza dei benefici prevista dall'art. 75 del medesimo D.P.R. in caso 

di dichiarazioni false o mendaci, sotto la propria responsabilità 

 
CHIEDE 

 

di accedere, per l'anno _______, all’agevolazione della tariffa del servizio idrico integrato a favore di nuclei 

familiari in condizioni economiche disagiate relativamente alla fornitura di acqua potabile erogata 

all'abitazione in cui risiede unitamente al proprio nucleo familiare, il cui contratto è relativo ad un'utenza così 

intestata: 

 

Nome __________________________________ Cognome ________________________________________ 

codice fiscale  __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/ 

Codice contratto   _______________________________________________ 

Codice cliente        _______________________________________________ 

Indirizzo di fornitura _______________________________________________________________________ 

€   Utenza individuale  
1
                                                 €  Utenza condominiale/plurima  

2
 

                                                           
1
 Il contratto può non essere intestato al richiedente ma anche ad altra persona appartenente al nucleo familiare anagrafico; 



ALLEGATO 1 
 

 

A TAL FINE DICHIARA: 

 

€ un valore dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente - ISEE - pari a €  ____________________  

con riferimento alla Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) e Attestazione  ISE/ISEE n. 

_______________________________ sottoscritta in data  _____________________, in corso di validità; 

€  che il proprio nucleo familiare residente nell’alloggio oggetto della fornitura è composto da ______ 

persone (incluso il richiedente). 

 

ALLEGA 

 

€ copia della fattura del servizio idrico bolletta dell’acqua dell’anno per il quale viene fatta richiesta di 

agevolazione 

€ attestazione ISEE in corso di validità  (facoltativo) 

€ per i cittadini extracomunitari copia del permesso/carta di soggiorno almeno annuale in corso di 

validità o documentazione comprovante l’avvenuta richiesta di rinnovo; 

€ ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 allega inoltre alla presente copia fotostatica di un proprio 

documento d’identità in corso di validità (salvo il caso in cui la domanda venga presentata direttamente 

e sottoscritta in presenza del dipendente incaricato a riceverla, esibendo un documento di identità in 

corso di validità) 

 

 

DATA ______________    FIRMA ____________________________________ 

 
 
 
 

INFORMATIVA   ALL'INTERESSATO  AI  SENSI   DELL'ART. 13   DEL  D.LGS.   196/2003 
I dati personali comunicati dall'interessato nell'istanza e nella documentazione ad essa allegata, sono necessari ed utilizzati 

esclusivamente per le finalità di cui alla presente istanza. 

Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria in quanto indispensabile per l’espletamento delle procedure richieste; il rifiuto del 

conferimento dei dati oppure la mancata indicazione di alcuni di essi potrà comportare l’annullamento del procedimento per 

impossibilità a realizzare l’istruttoria necessaria. 

L’acquisizione dei dati avviene sulla base del Regolamento per le agevolazioni tariffarie per utenze deboli del servizio idrico 

integrato approvato dall’Agenzia Territoriale Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti – ATERSIR. 

Le operazioni di trattamento saranno effettuate con l'ausilio di mezzi informatici. 

I dati forniti dall’interessato nell’istanza potranno essere comunicati agli altri soggetti coinvolti nella gestione del procedimento 

per la concessione del contributo (ATERSIR, Gestore del servizio idrico, Amministratori condominiali, Società di lettura) o a quelli 

demandati all’effettuazione dei controlli previsti dalla vigente normativa (Guardia di Finanza). 

L’interessato potrà esercitare in ogni momento i diritti riconosciutigli dall’art. 7 del D.Lgs. 196/2003  mediante  apposita istanza 

da presentare all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.). 
Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento per il trattamento dei dati personali approvato con ____________, il titolare del 

trattamento dei dati è _______________ e il Responsabile del trattamento è  __________________________.  (da personalizzare 

con informazioni specifiche per ogni ente che raccoglie le istanze). 

                                                                                                                                                                                                                   
2
 il nominativo dell’intestatario e copia della bolletta possono essere richiesti all’amministratore del condominio o ad altra 

persona che  provvede alla ripartizione delle quote a carico dei condomini. 



Allegato 1 - n° domande accolte

ALLEGATO 3: da compilare e trasmettere ad ATERSIR da parte dei Comunientro il 30 novembre di ogni anno
(per le annualità 2013 e 2014 la trasmissione potrà essere fatta entro il 28 febbraio 2015)
Inserire i dati nelle celle evidenziate.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE ALLE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Anno di riferimento:
Comune di

Contributo 
max

Totale contributi

1a fascia reddito ISEE ≤2.500€ utenza diretta utenza indiretta Totale
nuclei familiari con 1 componente 0 60,00€          -€                          

nuclei familiari con 2 componenti 0 120,00€        -€                          

nuclei familiari con 3 componenti 0 180,00€        -€                          

nuclei familiari con 4 componenti 0 240,00€        -€                          

nuclei familiari con 5 componenti 0 300,00€        -€                          

nuclei familiari con 6 componenti 0 360,00€        -€                          

nuclei familiari con 7 componenti 0 420,00€        -€                          

nuclei familiari con 8 e più componenti 0 480,00€        -€                          

Totale 0 0 0

2a fascia reddito ISEE 2.501-10.000€ utenza diretta utenza indiretta Totale
nuclei familiari con 1 componente 0 40,00€          -€                          

nuclei familiari con 2 componenti 0 80,00€          -€                          

nuclei familiari con 3 componenti 0 120,00€        -€                          

nuclei familiari con 4 componenti 0 160,00€        -€                          

nuclei familiari con 5 componenti 0 200,00€        -€                          

nuclei familiari con 6 componenti 0 240,00€        -€                          

nuclei familiari con 7 componenti 0 280,00€        -€                          

nuclei familiari con 8 e più componenti 0 320,00€        -€                          

Totale 0 0 0

Totale da erogare -€                          

* Indicare il numero di domande accolte dal Comune che hanno diritto all'erogazione del contributo economico per il servizio idrico integrato.

n° domande accolte*

ATERSIR - Agevolazioni tariffa sociale del servizio idrico integrato



ALLEGATO 4: da compilare da parte del Comune e trasmettere al Gestore entro il 30 aprile di ogni anno
(per le annualità 2013 e 2014 la trasmissione potrà essere fatta entro il 30 giugno 2015)
Inserire i dati nelle celle evidenziate.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE ALLE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Anno di riferimento:
Comune di:

COGNOME 
RICHIEDENTE

NOME RICHIEDENTE
CODICE FISCALE 
RICHIEDENTE

RECAPITO 
TELEFONICO 

Utenza DIRETTA o 
INDIRETTA

COGNOME 
INTESTATARIO

NOME INTESTATARIO
CODICE FISCALE 
INTESTATARIO

INDIRIZZO DI 
FORNITURA

CIVICO DI FORNITURA
INDIRIZZO DI 
RECAPITO

CIVICO DI RECAPITO CITTA' CODICE CONTRATTO CODICE CLIENTE
IMPORTO 
CONTRIBUTO

0



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 

f.to Virginio Merola 

 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

29 ottobre 2014 

 
 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 
 
 


